

Sambaíba - MA, Sambaíba/MA, neste ato representado pelo Sr. RAIMUNDO SANTANA DE CARVALHO FILHO, RG nº 197.154 - SSP/MA, CPF nº 094.420.223-34, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa E. C. C. MAGALHÃES ASSESSORIA CONSULTORIA, CNPJ Nº 34.007.239/0001-05, Com Sede na Rua Rio Branco, Nº 20, Sala A, Bairro Loteamento Dim Dias, Município de São Raimundo das Mangabeiras - MA doravante denominada CONTRATADA, OBJETO: Contratação de Empresa/Pessoa Física para Prestação de Serviços de Assessoria Técnica e Especializada para a Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Sambaíba - MA. no valor global de R\$ 50.200,00 (Cinquenta Mil e Duzentos Reais). Vigência: até 31 de Dezembro de 2019, podendo ser prorrogado. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1412 - Secretaria Municipal de Assistência Social; 08.244.1002.2032.0000 - Manut.de Atividades Administrativas de Ação Social, 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física; 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - 1413 - Fundo Municipal de Ação Social; 08.244.0127.2036.0000 - Manut. de Atividades Desenvolvidas pelo Centro de Referência em Assistência Social, 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física; 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - 1413 - Fundo Municipal de Ação Social; 08.244.0127.2056.0000 - Manutenção SCFV - PBV, 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física; 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - 1413 - Fundo Municipal de Ação Social; 08.244.0127.2057.0000 - Manutenção PBVIII - Equipe Volante, 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física; 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - 1413 - Fundo Municipal de Ação Social; 08.244.1002.2059.0000 - Gestão do IGDBF, 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física; 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - . Data da assinatura: 30 de Setembro de 2019. Base legal: Lei n 10.520/2002 aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Raimundo Santana de Carvalho Filho.

Publicado por: EUCLIDES DA SILVA MORAES
Código identificador: 69432d2ca0990c1091b8d4412382c736

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA

PORTARIA Nº 005/2018 -

NOMEAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO DE FARMACÊUTICA DA FARMÁCIA HOSPITALAR DO MUNICÍPIO DE SANTA RITA - O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA RITA, ESTADO DO MARANHÃO, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica, R E S O L V E: Art. 1º. **NOMEAR WENE NAYARA RIBEIRO MUNIZ, C.P.F: 606.898.063-13,** para o **CARGO EM COMISSÃO** de Farmacêutico da Farmácia Hospitalar do Hospital Maria Helena Freire, pertencente a Secretaria Municipal de Santa Rita - MA. Art. 2º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. **PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA, ESTADO DO MARANHÃO, 18 DE JANEIRO DE 2018. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. AMAURY SILVA SANTOS ARAÚJO - Secretária Municipal de Administração e Finanças**

Publicado por: JOAO FLORENCIO MONTEIRO NETO
Código identificador: c2de746504ce180590e0c30c66f3a0b0

PORTARIA Nº 006/2018

NOEMAÇÃO DE FARMACÊUTICA DA FARMÁCIA HOSPITALAR DO MUNICÍPIO DE SANTA RITA. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA RITA, ESTADO DO MARANHÃO, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica, R E S O L V E: Art. 1º. **NOMEAR CRISTIANE SILVA PIRES, C.P.F: 928.798.023-34,** para o **CARGO EM COMISSÃO** da Farmácia Básica do Município, pertencente a Secretaria Municipal de Santa Rita - MA. Art. 2º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. **PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA, ESTADO DO MARANHÃO, 18 DE JANEIRO DE 2018. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. AMAURY SILVA SANTOS ARAÚJO - Secretária Municipal de Administração e Finanças**

Publicado por: JOAO FLORENCIO MONTEIRO NETO
Código identificador: a0165ce058560d6d1ae4f0113a670ad3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 15/2019

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO; Referente: Processo Administrativo nº 17800/2019; Dispensa de Licitação Nº 15/2019. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para apresentação de show cultural, compreendendo os seguintes serviços, brinquedos infláveis, pipocas, algodão doce, show de manobra radical, palhaço, boate inflável para o dia da criança de São João dos Patos - MA. Contratada: **FREITAS E FREITAS LTDA - ME, CNPJ Nº 29.332.088/0001-20, COM SEDE A RUA CURRUPIRA S/N. CENTRO, PERI MIRIM - MA.** Valor do contrato: **R\$ 10.000,00 (Dez mil reais).** Afigurando-me que os procedimentos de contratação epigrafado encontra-se regularmente desenvolvidos e estando ainda presente o interessado na contratação que deu ensejo a instauração do processo, **RATIFICO** a decisão exarada no termo de dispensa de acordo com os seus próprios fundamentos. Portanto, efetiva-se a contratação, com dispensa de licitação segundo o disposto acima. Sigam-se seus posteriores termos, publique-se. Gilvana Evangelista de Souza; Prefeita Municipal, São João dos Patos - Ma, 01 de Outubro de 2019.

Publicado por: MARIA DA GUIA GONÇALVES LISBOA
Código identificador: 4acecaa6dda719ca6995d97b8843a027

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17801/2019: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 15/2019

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17801/2019: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 15/2019. Pelo presente instrumento particular de Contrato de Fornecimento, de um lado, o **PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTO, LAZER, CULTURA E JUVENTUDE** - inscrita no CNPJ nº 06.089.668/0001-33, com endereço na Av. Getúlio Vargas nº 135 Centro, São João dos Patos -MA, neste ato representada pela Ordenadora de despesas a Sra. **THAYS MARJUNNY DE SOUSA COELHO CAMPOS ARAÚJO, CPF nº 028.559.523-79.,** doravante denominado **CONTRATANTE,** do outro lado, na qualidade de **CONTRATADO, FREITAS E FREITAS LTDA - ME, CNPJ Nº 29.332.088/0001-20, COM SEDE A RUA CURRUPIRA S/N. CENTRO, PERI MIRIM - MA,** firmam o presente instrumento contratual. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para apresentação de show cultural, compreendendo os seguintes serviços, brinquedos infláveis, pipocas, algodão doce, show de manobra radical, palhaço, boate inflável para o dia da

criança de São João dos Patos - MA. O valor do presente contrato é de R\$ 10.000,00 (Dez mil reais). Na DOTAÇÃO; 02.10 - Secretaria de Desporto, Lazer e Cultura; 13.392.0024.2042.0000 Apoio as Atividades Culturais; 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - P.J. DATA DO CONTRATO: O presente contrato entra em vigor no dia 02 de Outubro de 2019 e findando em 31 de dezembro de 2019. Assinam o Contrato, Contratante: THAYS MARJUNNY DE SOUSA COELHO CAMPOS ARAÚJO - Ordenadora de despesas, Contratado (a): FREITAS E FREITAS LTDA - ME. São João dos Patos - MA, 02 de Outubro de 2019.

Publicado por: MARIA DA GUIA GONÇALVES LISBOA
Código identificador: b9e7545558449ab442db0e872c22dbc4

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO
DAS MANGABEIRAS**

AVISO DE TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2019 - PMSRM

AVISO DE TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2019 - PMSRM. A Prefeitura Municipal de São Raimundo das Mangabeiras avisa aos interessados que realizará licitação, nos seguintes termos: OBJETO: Contratação de empresa especializada para efetuar a Recuperação de Estradas Vicinais nos trechos: Final da Piçarra passando pelo Povoado Cabeceira do Itapecuru até a estrada entre a cabeceira da Ponta e a Piçarra, e bifurcação entre o Povoado Santa Luzia e o Povoado Cabeceira do Itapecuru até o Povoado Brejão, para o escoamento da produção, no município de São Raimundo das Mangabeiras/MA. CONVÊNIO 871715/2018/ MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL. ABERTURA: 18 de outubro de 2019 às 08h00min. ENDEREÇO: Avenida Francisca das Chagas, nº 105, 2º Piso, Centro, São Raimundo das Mangabeiras/MA. TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço. BASE LEGAL: Constituição Federal, Art. 37, XXI; Lei Federal nº 8.666/93 e demais normas pertinentes à espécie. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 048/2019. OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada a Avenida Francisca das Chagas, nº 105, 2º Piso, Centro, São Raimundo das Mangabeiras/MA no horário de 08h00min às 12h00min, onde poderão ser consultados gratuitamente, pelo e-mail - cpl.pmsrm@hotmail.com ou impressos mediante o pagamento de valor relativo ao custo de reprodução gráfica, conforme artigo 32,§5º da Lei 8.666/93. PUBLIQUE-SE. São Raimundo das Mangabeiras/MA, 27 de setembro de 2019. Joana Carla Martins Ataídes Reis - Presidente da CPL

Publicado por: JOSÉ CARVALHO JÚNIOR
Código identificador: ce61ab64c3cc48686a515a1de3d60197

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO
RIACHÃO**

COMUNICADO. A COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL

COMUNICADO. A COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL, constituída na forma da Resolução nº 001/2019, CONVIDA a população de Sucupira do Riachão a participarem do Processo de Escolha Unificado para Membrado do Conselho Tutelar para o quadriênio 2020/2024 que será realizado na UNIDADE INTEGRADA HUMBERTO DE CAMPOS, no próximo dia 06 de outubro de 2019 (Domingo) de 08:00 às 17:00 horas, disciplinado com base na Lei nº 8.069/90 (ECA), na Resolução nº 170/2014 do CONANDA, na Lei Municipal nº 046/2012, sendo realizado sob a responsabilidade deste e a fiscalização do Ministério Público. COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL.

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente - CMDCA. Sucupira do Riachão - MA.

Publicado por: KAYAN GUSTAVO REIS SEVERINO
Código identificador: a938dba0607104033fe5c3e5ef9271af

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 020/2019

Espécie: Ata de Registro de Preços nº. 020/2019, Processo Administrativo nº. 01.020/2019. Modalidade: Pregão Presencial nº. 020/2019. Objeto: Aquisição futura de materiais de construções diversos, elétricos e hidráulicos para manutenção e reparo em vias e prédios públicos da Administração Municipal e Fundos Municipais de Tuntum/MA, de acordo com as especificações técnicas constantes no Termo de Referência:

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	MARCA	UNID	QT	V. UNIT.	V. TOTAL
1	AREIA LAVADA	GIL TEL	M³	290	R\$ 78,00	R\$ 22.620,00
2	ARGAMASSA 20KG	PENIX	PCT	375	R\$ 11,00	R\$ 4.125,00
3	BARRO P/CONSTRUÇÃO	GIL TEL	M³	254	R\$ 59,00	R\$ 15.104,00
4	CAL DE 05 KG	SUPER CAL	PCT	560	R\$ 5,50	R\$ 3.080,00
5	CIMENTO 50 KG	PATY	UND	750	R\$ 27,50	R\$ 20.625,00
6	COLUNA DE FERRO FRONTAL 10 MM (3/8") - 7X20 - 6M	GERDAL	UND	210	R\$ 44,00	R\$ 9.240,00
7	COLUNA DE FERRO FRONTAL 8 MM (5/16") - 7X20 - 6M	GERDAL	UND	210	R\$ 44,00	R\$ 9.240,00
8	COLUNA DE FERRO FRONTAL 6,3 MM (1/4") - 7X20 - 6M	GERDAL	UND	210	R\$ 44,00	R\$ 9.240,00
9	FERRO 6,3 MM (1/4") CA 50 - 12M	GERDAL	UND	210	R\$ 19,00	R\$ 3.990,00
10	GRAFITE DE 01 KG (REAJUNTE)	HOMA	KG	85	R\$ 4,50	R\$ 379,50
11	PEDRA BRITA Nº 01	GIL TEL	M³	85	R\$ 198,00	R\$ 16.830,00
12	PIFO CERÂMICA L X 43 TIPO 4	GIL TEL	M²	735	R\$ 21,00	R\$ 15.435,00
13	TELHA CERÂMICA CANAL	GIL TEL	UND	10250	R\$ 0,50	R\$ 5.125,00
14	TELHA DE FIBROCEMENTO ONDULADA - 0,50 X 2,45M (05MM)	BRASILIT	UND	100	R\$ 17,00	R\$ 1.700,00
15	TUOLO 6 FUROS	GIL TEL	UND	16000	R\$ 0,35	R\$ 5.600,00
16	TUOLO COMUM	GIL TEL	UND	16000	R\$ 0,20	R\$ 3.200,00
17	TRELICIA DE FERRO 1/2 TAM. 66 M	GERDAL	UND	124	R\$ 21,00	R\$ 2.604,00
			TOTAL			R\$ 182.166,50

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	MARCA	UNID	QT	V. UNIT.	V. TOTAL
18	TAPE DE ALUMINUM 1,5 M	FRACONTINA	UND	83	R\$ 19,00	R\$ 1.577,00
19	BIDAL P/ LAMPADA COMUM	RADIAL	UND	815	R\$ 2,50	R\$ 2.037,50
20	BOMBA D'ÁGUA 300	ANANGER	UND	28	R\$ 410,00	R\$ 11.480,00
21	CABO FLEXÍVEL 1,5 MM	SIL	M	2875	R\$ 1,00	R\$ 2.875,00
22	CABO FLEXÍVEL 2,5 MM	SIL	M	2875	R\$ 1,10	R\$ 3.162,50
23	CABO FLEXÍVEL 4,0 MM	SIL	M	4875	R\$ 1,60	R\$ 7.800,00
24	CABO FLEXÍVEL 6,0 MM	SIL	M	5125	R\$ 2,50	R\$ 12.812,50
25	CABO PP 2X2,5MM	SIL	M	8300	R\$ 2,55	R\$ 21.165,00
26	CAIXA DE EMBOITAZA 432	FAME	UND	815	R\$ 2,80	R\$ 2.282,00
27	CAIXA DE MEDIDOR TRIFÁSICO PADRÃO	FEMAR	UND	12	R\$ 125,00	R\$ 1.500,00
28	CANILETA MONOFÁSICA 2M	FAME	UND	98	R\$ 6,50	R\$ 637,00
29	CANILETA MONOFÁSICA 2M DUPLA	FAME	UND	15	R\$ 12,50	R\$ 187,50
30	CAPACITOR DE 04 UF 250V AC 50/60HZ (REVENTADOR)	ELETRÓPLAS	UND	80	R\$ 7,80	R\$ 624,00
31	CAIS MONOFASE	ELETRÓPLAS	UND	2425	R\$ 0,30	R\$ 727,50
32	DISCO SERRA CIRCULAR P/ CORTE DE MADEIRA	BOSH	UND	9	R\$ 24,00	R\$ 216,00
33	DISJUNTOR TRIFÁSICO DE 100 A	FAME	UND	44	R\$ 78,00	R\$ 3.432,00
34	DISJUNTOR TRIFÁSICO DE 150 A	FAME	UND	9	R\$ 125,00	R\$ 1.125,00
35	DISJUNTOR UNIPOLAR DE 15 A	FAME	UND	124	R\$ 9,00	R\$ 1.116,00
36	DISJUNTOR UNIPOLAR DE 25 A	FAME	UND	169	R\$ 11,00	R\$ 1.859,00
37	DISJUNTOR UNIPOLAR DE 30 A	FAME	UND	18	R\$ 14,00	R\$ 252,00
38	DISJUNTOR UNIPOLAR DE 35 A	FAME	UND	72	R\$ 19,00	R\$ 1.368,00
39	DISJUNTOR UNIPOLAR DE 40 A	FAME	UND	30	R\$ 21,00	R\$ 630,00
40	ELETRÓDUTO 3/4" TIPO GARGANTA	TIGRE	M	1330	R\$ 14,00	R\$ 18.620,00
41	ELETRÓDUTO RIGIDO DE 40MM	TIGRE	M	280	R\$ 27,00	R\$ 7.560,00
42	EXTENSÃO ELÉTRICA C/ 03 TOMADAS DE 10 M	FOX LUX	UND	54	R\$ 14,00	R\$ 756,00
43	FILTRO DE LINHA C/ 05 TOMADAS CABO PP 5X0 50MHP 1,2 METROS	FOX LUX	UND	13	R\$ 34,00	R\$ 442,00
44	FIG 1,5 MM (1/8)	SIL	M	3425	R\$ 1,00	R\$ 3.425,00
45	FIG 2,5 MM (1/2)	SIL	M	9000	R\$ 1,20	R\$ 10.800,00
46	FIG 4,0 MM (1/2)	SIL	M	4500	R\$ 1,50	R\$ 6.750,00
47	PITA ALTA TENÇÃO DE 20M	BM	UND	15	R\$ 34,00	R\$ 510,00
48	PITA CREPE DE 20M	ADERE	UND	15	R\$ 6,00	R\$ 90,00
49	PITA ISOLANTE DE 20 M	BM	UND	15	R\$ 5,50	R\$ 82,50
50	PITA ISOLANTE DE 5 M	BM	UND	108	R\$ 2,80	R\$ 302,40
51	INTERRUPTOR 01 TECLA MODULAR 16A 250V	PLUIZIE	UND	265	R\$ 8,80	R\$ 2.327,00
52	INTERRUPTOR 02 TECLA MODULAR 16A 250V	PLUIZIE	UND	160	R\$ 11,50	R\$ 1.840,00
53	INTERRUPTOR 03 TECLA MODULAR 16A 250V	PLUIZIE	UND	15	R\$ 14,50	R\$ 217,50
54	INTERRUPTOR BIPOLAR 1 TECLA E 1 TOMADA PADRÃO (2P+T) 20A/250V	PLUIZIE	UND	141	R\$ 11,50	R\$ 1.621,50
55	LAMPADA DE LED 9W - 220V BRANCA	AVANT	UND	110	R\$ 29,00	R\$ 3.190,00
56	LAMPADA ELÉTRONICA 15 W - 220V BRANCO	AVANT	UND	180	R\$ 12,00	R\$ 2.160,00
57	LAMPADA ELÉTRONICA 20 W - 220V BRANCO	AVANT	UND	125	R\$ 17,00	R\$ 2.125,00
58	LAMPADA ELÉTRONICA 25 W - 220V BRANCO	AVANT	UND	170	R\$ 21,00	R\$ 3.570,00
59	LAMPADA ELÉTRONICA 30 W - 220V BRANCA	AVANT	UND	195	R\$ 27,00	R\$ 5.265,00
60	LAMPADA ELÉTRONICA 35 W - 220V BRANCA	AVANT	UND	140	R\$ 31,00	R\$ 4.340,00
61	LAMPADA ELÉTRONICA 45 W - 220V BRANCA	AVANT	UND	95	R\$ 42,00	R\$ 3.990,00
62	LAMPADA FLUORESCENTE 20 W	TOSHIBA	UND	80	R\$ 7,50	R\$ 600,00
63	LAMPADA FLUORESCENTE 40 W	TOSHIBA	UND	60	R\$ 7,50	R\$ 450,00
64	LAMPADA INCANDESCENTE 100 W	SCOTTE LUZ	UND	95	R\$ 3,80	R\$ 361,00
65	LUMINÁRIA ELÉTRONICA COMPLETA TUBULAR 2X20W	TOSHIBA	UND	75	R\$ 68,00	R\$ 5.100,00
66	LUMINÁRIA ELÉTRONICA COMPLETA TUBULAR 2X20W	TOSHIBA	UND	75	R\$ 100,00	R\$ 7.500,00
67	PLAFONIER EM PVC BRANCO C/ SOQUETE 100W E 2700K	ELETRÓPLAS	UND	565	R\$ 5,80	R\$ 3.279,00
68	PLUG BIP C/ ATERRAMENTO (2P+T) C/03 SAIDAS PADRÃO	FOX LUX	UND	28	R\$ 4,90	R\$ 137,20
69	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO P/ 06 DISJUNTORES	FAME	CAIXA	32	R\$ 17,50	R\$ 560,00
70	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO P/ 15 DISJUNTORES	FAME	CAIXA	14	R\$ 44,50	R\$ 623,00
71	REATOR ELÉTRONICO BIVOLT 2 X 20 W	SKY LUX	UND	250	R\$ 29,50	R\$ 7.375,00
72	REATOR ELÉTRONICO BIVOLT 2 X 40 W	SKY LUX	UND	220	R\$ 34,00	R\$ 7.480,00
73	STARTER P/ LAMPADA FLUORESCENTE 20W	LORENZETTI	UND	445	R\$ 2,60	R\$ 1.157,00
74	STARTER P/ LAMPADA FLUORESCENTE 40W	LORENZETTI	UND	445	R\$ 2,60	R\$ 1.157,00
75	SUPORTE PARA LAMPADA FLUORESCENTE 3A-250V	LORENZETTI	UND	91	R\$ 3,80	R\$ 345,80
76	TOMADA PADRÃO 2P + T 20A/250V	PLUIZIE	UND	325	R\$ 17,50	R\$ 5.687,50
			TOTAL			R\$ 210.598,00

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	MARCA	UNID	QT	V. UNIT.	V. TOTAL
77	ADAPTADOR SOLDÁVEL COM FLANGE E ANEL DE 10MM	KRONA	UND	50	R\$ 11,50	R\$ 575,00
78	ADAPTADOR SOLDÁVEL COM FLANGE E ANEL DE 10MM	KRONA	UND	30	R\$ 34,00	R\$ 1.020,00

